OPTIMA SERVICIOS FINANCIEROS, S.A. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2019
(Cifras Expresadas en Dolares de Los Estados Unidos de América)

INGRESOS TOTALES $ 8,873,513.68
INGRESOS DE OPERACION $ 8,873,513.68

Intereses Corrientes $ 6,596,077.33
Factibilidad y Estructuracion de Credito $ 1,438,280.59
Intereses Moratorios 234,545.69
. Ingresos - seguros 330,934.92
Ingresos Financieros 37,224 .27
Ingresos por colectores 99,798.30
Otros ingresos 136,652.58
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MENOS: $ 2,647,235.47
Costos de Intermediacion Financiera $2,647,235.47

Resultado Bruto $ 6,226,278.21

MENOS:
Gastos de Operacién $ 4,568,596.51

Total gastos $ 4,568,596.51
Gastos de personal $ 3,070,824.32
Gastos de administracion y ventas $ 1,264,255.97
Gastos de depreciacion y amortizacion $ 233,516.22

Resultado de Operaciones Ordinarias $ 1,657,681.70

MENOS:

Gastos No Operativos
Provision para incobrabilidad de préstamos
Castigo de préstamos e intereses

151,343.34
633,806.95
82,948.83
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Utilidad antes de Impuestos $  789,582.58
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ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Efectivo y equivalentes

Cartera de créditos - Corto Plazo

(-) Provision para Incobrabilidades

Cuentas y documentos por cobrar

Bienes muebles disponibles para la venta
Pagos anticipados

Pago a cuenta del Impuesto Sobre la Renta
Credito Fiscal - IVA

NO CORRIENTE
Cartera de créditos - Largo Plazo
Propiedad Planta y Equipo

OPTIMA SERVICIOS FINANCIEROS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE

$

BALANCE GENERAL AL 31 DE OCTUBRE DE 2019
(Cifras Expresadas en Doélares de Los Estados Unidos de América)

2,293,141.14

$ 18,082,686.21

$ (1,065,223.78)

$
$

$
$
$

241,554.88
1,816,109.87
559,034.25
155,294.05
41,486.65

$ 26,164,175.40

$

Depreciacion acumulada - Propiedad Planta y Equ $

Inversiones permanentes
Intangibles

Activo por impuesto diferido
Activos en desarrollo

TOTAL DE ACTIVO

$
$
$
$

2,357,521.65

(393,171.35)

2,359.71
8,111.51
22,417.34

601,982.26
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Presidente

s

Ing. Diggo Moncayo
Gerente General

$ 22,124,083.27

$ 28,763,396.52

$ 50,887,479.79

PASIVO

PASIVO CORRIENTE
Préstamos a Corto Plazo

Papel Bursatil

Cuentas y documentos por pagar
Retencion por pagar

Debito Fiscal - IVA

Préstamos por arrendamiento

NO CORRIENTE

Préstamos por pagar a Largo Plazo
Préstamos por arrendamiento - Largo Plazo
Pasivo por Impuesto Sobre la Renta Diferido

PATRIMONIO
Capital Social
Reserva legal acumulada

Utilidad de ejercicios anteriores
Utilidad del presente ejercicio

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO
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$ 28,504,844.26
23,027,030.71
4,283,832.04
766,790.61
126,670.44
146,578.57

153,941.89

$ 15,117,701.45
14,737,813.80
339,853.00
40,034.65

$ 7,264,934.08

3,976,500.00
224,608.73
2,274,242.77

789,582.58

$ 50,887,479.79
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