OPTIMA SERVICIOS FINANCIEROS, S.A. DE C.V.



ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2019 (Cifras Expresadas en Dólares de Los Estados Unidos de América)

INGRESOS TOTALES			\$	8,873,513.68
INGRESOS DE OPERACIÓN			\$	8,873,513.68
Intereses Corrientes Factibilidad y Estructuracion de Credito Intereses Moratorios Ingresos - seguros Ingresos Financieros Ingresos por colectores Otros ingresos		\$ 6,596,077.33 \$ 1,438,280.59 \$ 234,545.69 \$ 330,934.92 \$ 37,224.27 \$ 99,798.30 \$ 136,652.58		
MENOS: Costos de Intermediacion Financiera		\$2,647,235.47	\$	2,647,235.47
Resultado Bruto			\$	6,226,278.21
MENOS: Gastos de Operación			\$	4,568,596.51
Total gastos Gastos de personal Gastos de administración y ventas Gastos de depreciación y amortización	\$ 3,070,824.32 \$ 1,264,255.97 \$ 233,516.22	\$ 4,568,596.51		
Resultado de Operaciones Ordinarias			\$	1,657,681.70
MENOS: Gastos No Operativos Provisión para incobrabilidad de préstamos Castigo de préstamos e intereses			\$ \$ \$	151,343.34 633,806.95 82,948.83
Utilidad antes de Impuestos			\$	789,582.58

Lic. Gustavo Enrique Siman Presidente

> Ing. Diego Moncayo Gerente General

Optima ?

SILVIA CAROLINA MARINAZ BALINAS INSCRIPCIÓN NO. 8676 CVPOPA REPÚBLICA DE EL SALVADOR

Licda. Silvia Martínez Contadora General

Lic. Fredy Henriquez Gerente de Finanzas

OPTIMA SERVICIOS FINANCIEROS, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE



BALANCE GENERAL AL 31 DE OCTUBRE DE 2019 (Cifras Expresadas en Dólares de Los Estados Unidos de América)

A	CT	11/	\sim
44		IV.	

PASIVO

ACTIVO CORRIENTE Efectivo y equivalentes Cartera de créditos - Corto Plazo (-) Provisión para Incobrabilidades Cuentas y documentos por cobrar Bienes muebles disponibles para la venta Pagos anticipados Pago a cuenta del Impuesto Sobre la Renta Credito Fiscal - IVA	\$ 2,293,141.14 \$ 18,082,686.21 \$ (1,065,223.78) \$ 241,554.88 \$ 1,816,109.87 \$ 559,034.25 \$ 155,294.05 \$ 41,486.65	\$ 22,124,083.27	PASIVO CORRIENTE Préstamos a Corto Plazo Papel Bursatil Cuentas y documentos por pagar Retencion por pagar Debito Fiscal - IVA Préstamos por arrendamiento	\$ 23,027,030.71 \$ 4,283,832.04 \$ 766,790.61 \$ 126,670.44 \$ 146,578.57 \$ 153,941.89	\$ 28,504,844.26
NO CORRIENTE Cartera de créditos - Largo Plazo Propiedad Planta y Equipo Depreciacion acumulada - Propiedad Planta y Eq Inversiones permanentes Intangibles Activo por impuesto diferido	\$ 26,164,175.40 \$ 2,357,521.65 \$ (393,171.35) \$ 2,359.71 \$ 8,111.51 \$ 22,417.34	\$ 28,763,396.52	NO CORRIENTE Préstamos por pagar a Largo Plazo Préstamos por arrendamiento - Largo Plazo Pasivo por Impuesto Sobre la Renta Diferido	\$ 14,737,813.80 \$ 339,853.00 \$ 40,034.65	\$ 15,117,701.45
Activos en desarrollo	\$ 601,982.26		PATRIMONIO Capital Social Reserva legal acumulada Utilidad de ejercicios anteriores Utilidad del presente ejercicio	\$ 3,976,500.00 \$ 224,608.73 \$ 2,274,242.77 \$ 789,582.58	\$ 7,264,934.08

Lic. Gustavo Enrique Siman Presidente

TOTAL DE ACTIVO

Ing. Diego Moncayo **Gerente General**

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

\$ 50,887,479.79

Licda, Silvia Martínez Contadora General

Lic. Fredy Henriquez Gerente de Finanzas

CONTADOR SILVIA CARCLINA MARTINEZ SALINAS INSCRIPCIÓN No. 8676 CVPCPA REPÚBLICA DE EL SALVADOR

\$ 50,887,479.79